Não obstante, defesso a bem dizer com estes pequenos tratados, jus me assistisse de para mim exigir dispensa, quando não perpétua, ao menos temporária, todavia, como nova glória da nossa gente, alcançada contra os turcos, outra vez houvesse incendiado o meu ânimo, a mesma novidade me insuflou novo e végeto anseio de escrever. E se ao entusiasmo nosso correspondesse igual força de engenho e cópia de eloquência, melhor aos homens se patenteara a vastidão destas façanhas heróicas, o que outrem, por certo, noutra ocasião conseguirá. Nós dar-nos-emos por satisfeitos em relatar com suma fidelidade este caso, de modo a que o leitor, se de nós não ouvir quanto em esplendor e grandeza avulta essa vitória, ao menos no espírito o conceba e de alguma forma o imagine.

erimus ut summa fide rem tradamus, ut, si lector non audiat ex nobis quanta sit claritas magnitudoque istius uictoriae, animo saltem concipiat et utcunque<sup>13</sup> imagnetur.

Ceterum<sup>14</sup> hoc, quicquid est libelli, tibi dicatum uoluimus, Princeps inclite<sup>15</sup>, cuius felici consilio bellica haec negotia<sup>16</sup> domi forisque rectissime tractantur. Quod sane iam antea satis te declarasse in Tunetensi expugnatione omnibus copertum est, ubi Carolo Quinto, cognato et sororio tuo, in difficilioribus negotiis<sup>17</sup> praesto semper adfuisti, et praesens tuam animi excellentia, uirtutem, et rerum bellicarum peritiam uniuerso orbi innotescere uoluisti. Quum igitur id et a te, et a clarissimis fratribus tuis Ioanne Tertio, inclitissimo<sup>18</sup> Rege nostro, et Henrico Cardinale reuerendissimo agatur, ut aeternum in India sit Lusitanorum imperium, non putauit hunc librum de rebus Indicis, tibi iniucundum futurum, praesertim si in mentem ueniat, ut inter legendum necessum est uenire, quam fortunam auspiciam Regis, quas uires tua in bellis peritia, quid tutelae Cardinalis in prouidendo sagacitas, ad hanc uictoriam contulerit, et quid in posterum iisdem effici et sperari posset.

Accipias igitur sereno placidoque uultu hanc nostri deuoti pectoris operam, quod te facturum pro tua humanitate nequaquam addubito. Vale.

[Epist. epigr.]

Serenissimo Principi Ludouico, Lusitaniae Infanti, Damianus Goes<sup>19</sup> S.D.P.

**A XXXIV.**

DAMIANVS A GOES  
**D. Henrico cardinali**  
 S. P. D.

[Olisipone, c. X.1554]

Indicarum rerum historiam in lucem ut darem, cum crebis doctorum hominum epistolis diu urgerer, eam ex exemplaribus colligere atque disponere pridem coeperam: id quidem mihi effectum iri posse, tunc pollicebatur otium meum literarium<sup>1</sup>, quo eo quidem tempore laute et citra publicorum negotiorum onera utebar. Sed cum mecum perpenderem mihi id modo deesse, quod summe in historia scribenda requiritur, ab incepto<sup>2</sup> destiti.